
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1005 / 2016

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RICOSTRUZIONE DEL MURO DI 
SOSTEGNO  DELLA  STRADA  PROVINCIALE  N.  43  DI  FAGGETO  IN 
COMUNE DI FAGGETO LARIO, LOCALITÀ PALANZO ALLA PK 5.700. CUP 
G69J16000460003 - CIG Z9B1BD578B. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- in materia di Lavori Pubblici, l’art. 163 del D. Lgs 50/2016 prevede:

• al comma 1, che “in circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il 
soggetto  fra  il  responsabile  del  procedimento  ed  il  tecnico  dell’amministrazione 
competente  che  si  reca  prima  sul  luogo,  può  disporre,  contemporaneamente  alla 
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato d’urgenza, le cause che lo 
hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, l’immediata esecuzione dei lavori 
entro il  limite di  € 200.000,00 o di  quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità”;

• al comma 2, che “l’esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 
diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 
dal tecnico dell’amministrazione competente”;

• al comma 3, che “il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente 
con l’affidatario; in difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere 
all’affidatario l’esecuzioni delle lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base 
dei prezzi definiti mediante l’utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per 
cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l’esecutore non iscriva riserva negli atti 
contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati;  

• al  comma 4, che “il  responsabile  del  procedimento o il  tecnico  dell’amministrazione 
competente compila entro dieci giorni dall’ordine di esecuzione dei lavori una perizia 
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla 
stazione appaltante  che provvede alla  copertura della  spesa ed all’approvazione dei 
lavori”;

• al comma 5 che “qualora un’opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza 
non  riporti  l’approvazione  del  competente  organo  dell’amministrazione,  la  relativa 
realizzazione è sospesa immediatamente e si procede, previa messa in sicurezza del 
cantiere, alla sospensione dei lavori e alla liquidazione dei corrispettivi dovuti per la 
parte realizzata”;

•
•

- in materia di principi di gestione e di controllo nella gestione negli impegni di spesa, l’art. 
191, comma 3, del  D.Lgs. 267/2000 prevede che “Per i  lavori pubblici di  somma urgenza, 

Copia informatica per consultazione



cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora  i fondi 
specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione 
fatta  a  terzi,  su  proposta  del  responsabile  del  procedimento,  sottopone  al  Consiglio  il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 
1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per 
la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  provvedimento  di 
riconoscimento e' adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta da parte 
della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato e' data contestualmente all'adozione 
della deliberazione consiliare.

Considerato che con rapporto n. 39298 in data 04.11.2016 il Responsabile del Servizio 
Manutenzione, Catasto e Concessioni  - ha trasmesso:

 verbale  di  somma  urgenza,  redatto  in  data  28.10.2016  dal  geom.  Ruggiero  Giovanni 
Tecnico della Provincia di Como,  assistito dal signor Sormani Walter - capo cantoniere della 
Zona Manutentiva VIII e dal geom. Ceresa Raffaele – Sindaco del Comune di Faggeto, ai 
sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 relativo ad un intervento di somma urgenza dove si 
specifica che:

- in data 28.10.2016 è stato eseguito sopralluogo in Comune di Faggeto Lario, in località 
Palanzo, accertando che, a seguito dell’alternanza di forti piogge dei giorni precedenti 
con accumulo di molta acqua nel terreno, si è verificato il crollo di un muro di sostegno 
a lato della S.P. 42 alla P.K.5.700;

- il crollo ha riguardato un muro di sostegno formato da pietrame a secco di lunghezza m 
10,00 e altezza m 4,00 circa con svuotamento e franamento del terreno a lato della 
strada ad una distanza di circa m 3,00 dal ciglio bitumato;

- i cantonieri provinciali avevano già disposto la posa di transenne e di cartelli di pericolo 
in corrispondenza del cedimento del muro;

- riscontrata  una  condizione  di  pericolo  per  la  pubblica  incolumità  è  stata  disposta 
l’esecuzione di lavori di necessari a rimuoverla mediante rifacimento del muto crollato, 
consolidamento e rinforzo del muro di sostegno a valle della strada;

Considerato ancora che:

-  con  il  medesimo  rapporto  n.  39298  il  Responsabile  del  Servizio  geom.  Sergio  Galli  ha 
comunicato:

• che è stata predisposta perizia giustificativa dei lavori per un importo di Euro 19.180,00 
- oltre Euro 400,00 per oneri di sicurezza - e redatto elaborato grafico “Particolare muro 
di sostegno”

• di aver acquisito, tramite procedura di cottimo fiduciario mediante ribasso percentuale 
sull’importo  di  gara  con  identificativo  80340288  espletata  sulla  piattaforma  di  E-
procurement  SINTEL  di  ARCA  Regione  Lombardia,  tramite  invito  rivolto  a  cinque 
imprese, la miglior offerta della ditta EDIL BELLAGIO S.N.C. di  ROSSI GABRIELE E C. di 
Bellagio -   Via degli Artigiani n. 36 (P.I. 02864530130) per l’esecuzione dei lavori di 
somma urgenza in argomento con l’offerto ribasso del 3% sull’importo a base di gara di 
Euro 19.180,00 e quindi  per netti  Euro 18.604,00 oltre a Euro 400,00 per oneri  di 
sicurezza e, quindi per un importo netto contrattuale di Euro 19.004,60 (oltre IVA),”;

•

- con il medesimo rapporto ha trasmesso i seguenti elaborati:

Copia informatica per consultazione



• Report della procedura con  identificativo 80340288

• “Documento di offerta”  contenente il ribasso offerto dall’impresa EDIL BELLAGIO s.n.c. di 
Rossi Gabriele e c.;

• Perizia giustificativa dei lavori, elaborato grafico “Particolare muro di sostegno” e condizioni 
di esecuzione dei lavori ;

• Ordine di servizio per esecuzione lavori in data 04.11.2016 sottoscritto per accettazione 
dall’impresa EDILBELLAGIO SNC  da cui risulta che la durata dei lavori sarà di 30 giorni;

• Dato atto che:

• il procedimento sopraindicato integra e rispetta le condizioni di merito e procedurali per 
l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;

• la spesa relativa ai lavori di somma urgenza affidati all’Impresa ditta EDIL BELLAGIO 
S.N.C. di  ROSSI GABRIELE E C. di Bellagio, – per un importo complessivo pari ad lordi 
€ 23.185,62 (IVA compresa) – è legittimamente regolarizzabile ai sensi del comma 3, 
art. 191 D.Lgs 267/2000;

Richiamato l’art. 163 comma 7 D.lgs. 50/2016

Vista l’autocertificazione in data 10.11.2016 prodotta dall’impresa EDIL BELLAGIO SNC, 
assunta al  prot.  con il  n. 40970 in data 16.11.2016, attestante il  possesso dei requisiti  di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e il possesso dei requisiti di ordine tecnico 
- organizzativo di cui all’art. 83 D.Lgs. 50/2016 e all’art. 90 del D.P.R 207/2010;

Atteso che:

 l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati 
dall’impresa EDIL BELLAGIO SNC., ai sensi dell’ art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 
dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016- ha richiesto agli uffici competenti certificati del 
Casellario Giudiziale non ancora pervenuto;

Visto il DURC N. 4467558 INAIL regolare valido sino al 02.12.2016; 

Dato atto, inoltre, che 

- l’importo complessivo di  Euro 23.185,62 (IVA compresa) trova copertura alla Missione 10, 
Programma  05,  capitolo  24910/0  del  bilancio  2016  (codice  del  piano  dei  conti  integrato 
2020109) Imp.        /2016:

Dato atto, imfine, che l’impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è stato 
assunto a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 9 L. 102/09;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16.11.2016 di Approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2016;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

In relazione ai Lavori di somma urgenza per la ricostruzione del muro di sostegno della Strada 
Provinciale n. 43 di Faggeto in Comune di Faggeto Lario – località Palanzo alla PK 5.700

1)  di  prendere  atto  del  verbale di  somma  urgenza  ex  art.  163  D.lgs.  50/2016  in  data 
28.10.2016 nonché degli altri elaborati trasmessi dal Responsabile del Servizio Manutenzione, 
Catasto  e  Concessioni  con  rapporto  n.  39298 in  data  04.11.2016  relativi  all’intervento  di 
somma urgenza in premessa specificato;

2) di dare atto che il procedimento in argomento e come in premessa specificato integra e 
rispetta le condizioni di merito e procedurali per l’applicazione dell’art. 163 del D.Lgs 50/16;

4) di  dare ancora atto che la spesa relativa ai  lavori  di  somma urgenza in argomento già 
affidati  all’Impresa    EDIL BELLAGIO S.N.C.  di   ROSSI GABRIELE E C.  di  Bellagio -   (P.I. 
02864530130)  per un importo complessivo pari ad Euro 23.185,62 (IVA compresa)– è 
legittimamente regolarizzabile ai sensi del comma 3, art. 191, D.Lgs 267/2000;

5) di attestare che l’importo complessivo di Euro 23.185,62 (IVA compresa) trova copertura al 
cap. 24910/0 Imp.        /2016:

6) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a 
seguito  di  positiva verifica  di  compatibilità  dei  pagamenti  conseguenti,  ai  sensi  di  quanto 
disposto dall’art. 9 L. 102/09;

7) di provvedere quindi alla regolarizzazione  della  spesa assunta a  favore  dell’impresa  EDIL 
BELLAGIO S.N.C.  di   ROSSI  GABRIELE  E  C.  di  Bellagio  -   Via  degli  Artigiani  n.  36  (P.I. 
02864530130)   - CODICE FORNITORE 38112, – per un importo complessivo  pari a lordi  Euro 
23.185,62  (IVA compresa),  mediante  assunzione di impegmo alla Missione 10, Programma 
05, capitolo 24910/0 del bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 2020109) Imp. 
/2016;

8) di dare atto che i crediti derivante dal presente provvedimento diverranno esigibili entro il 
2016;

9) di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che l’amministrazione ai sensi dell’art. 
163  comma  7  D.Lgs.  50/2016  recederà  dal  contratto  in  questione  qualora  non  venisse 
acquisita positiva verifica dei requisiti autocertificati dall’impresa, -  ai sensi dell’ art. 71 e ss. 
D.P.R. 445/2000, e gli dell’art. 80 comma 1 del D.Lgs. 50/2016- tramite certificazioni  rilasciate 
dagli Uffici competenti;

10)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza;

11) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio contratti per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/11/2016 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1005 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RICOSTRUZIONE DEL MURO DI 
SOSTEGNO DELLA STRADA PROVINCIALE N. 43 DI FAGGETO IN COMUNE DI 
FAGGETO LARIO, LOCALITÀ PALANZO ALLA PK 5.700. CUP G69J16000460003 - CIG 
Z9B1BD578B.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24910 imp. 2145/2016 per euro 23.185,62
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/11/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


